guntur Ecclesiæ , arma bellica non déférant, semper co
ronas apertas habeant, barbas radant, mulleres secum 
in domo non habeant,. nisi matrem , aut sororem , aut 
am itam , aut novercam. Vestimentum unius coloris, &  
competens habeant. Infra etiam dextros Ecclesiæ Laici 
uxorati non habitent, nec jura possideant. Doceant autem 
Clerici filios Ecclesiæ , &  infantes, ut symbolum &  ora- 
tionem Dominicam memoriter .teneant. Siquis autem L ai- 
cus hujus nostræ institutionis violator extiterit, anathema 
sit. Presbyter vero , &  Diaconus, si hujus jussionis des
tructor exstiterit, sexaginta solidos Episcopo persolvat,
&  gradu Ecclesiastico careat. '

( i)  Cum tQiius m m  circuii, (2) Manipulas,

^pe ììd, /.

I

, - 6 Quarto vero titulo statuimus, -ut omnes Archidia- 
co n i, &  Presbiteri, sicut sacri Cánones præcipiunt, vor 
cent, ad písnitentiam adúlteros , incestuosos , sanguine 
inistos, fures, homicidas maléficos , ^  qui cum animali- 
bus se ̂ inquinant. Et si pœnitere noluerint, separentur ab 
E cclesia , &  à communione, ;

i  O
V.

7 Quinto autem titulo decernimus , ut Archidiaconi 
_ tales Clericos constitutis quatuor temporibus ad ordines 

d ucant, qui perfecte totum psalterium , hymnos, &  can- 
tica , Epístolas, orationes , &  Evangelia sciant. Presbyter
ri ad nuptias causa edendi non ean t, nisi ad benedicen- 
dum. C lericii&  L a ic i, qui ad convivía defunçtorum ve- 
neriîît , îc panem defuncti comedant, ut, aliqnid boni 
pro ejus anima faciant : ad quæ tamen convivía VQCentur 
pauperes, òc debiles pro anima defuncti.

*-r)

r ,8 Sexto vero titulo admonemus , ut omnes .christiani 
die Sabbati adyesperascente igd; Écclesi^muiCQncijrrant^ 
éc diè Dominica matutina , Missas , éc omnes horas, au^ 
d ian t, opus servile non exef^eant, nec sectentur itinera, 
nisi orationis causa , aut sepeliendi mortuos, aut visitan- 
4i infirm os,aut pro Regis secreto, aut prò Sarraceno- 
rum ímpetu. Nullus etiam Christianus cum judseis ih una 
domo m aneat, nec cum eis cibum sumat. Si quis autem 
hanc nostram constitutionem fregerit, per séptem dies 
pcenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit ; si major 
persona fuerit , per annum integrum communione careat; 
si inferior persona fu erit, centum flagella accipiat.

VIL

 ̂ -  9 Séptimo quoque titulo admonemus, ut omnes Co
m ités, seu majoriüi regales populum sibi subditum per 
justitiam regant, pauperes injuste non opprimant, in ju- 
dicio testimonium, nisi illorum præsentium, qui vide¿ 
ru n t, aut audierunt  ̂ non accipiatit. Quod si testes falsi 
convicti fuerint, illud supplicium accipiant, quod in li
bro judicum de falsis testibus est constitutum*

V I I I .

10 Octavo vero titulo mandamus, ut in Legione , &  
in suis terminis , in Gallæcia, &  in Asturiis, óc Portuga- 
ie tale sit judicium semper, quale est constitutum in de- 
cretis Adelphonsi Regis pro hom icidio, pro rauso, pro 
sagione , aut pro omnibus calúmniis suis. Tale vero ju
dicium sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri 
Sanctii Ducis.

IX . ,  -

11̂  Nono quoque titulo præcipimus, ut tricennium ( i)  
non includat ecclesiasticas veritates: sed unaquæque E c  
desia ( sicut Cánones præcipiunt, &  sicut lex Gothica 
mandat ) omni tempore suas veritates recuperet &  possi- 
deat.

X.

ÏS Decimo vero titulo decrevimus , ut ille , qui labo- 
ravit vineas, aut terras in contentione positas , colligat 
fruges : &  postea habeant judicium super radicem : &  si ' 
victus fuerit laborator , reddat fruges domino hæreditatis, ^

X L

Ï3 Undécimo autem titulo mandamus, ut omnes Chris^
tia-

E(i, trimmum

tîaiiî per omnes sextas ferias , nisi festum intervenerit, (i) 
jejunent, &  hora congrua cibo reficiantur , óc faciant la
bores suos.

XII,

14 ^Duodecimo quoque titulo præcipimus , ut si quilî- 
feet homo pro qualicumque culpa ad Ecclesiam confuge- 
r i t , non sit ausus eum aliquis inde violenter abstrahere 
nec percutere, (2) nec persequi infra dextros Ecclesiae, 
qui sunt triginta passus : sed sublato mortis periculo, &  
corporis deturpatione, faciat quod lex Gothica jubet« 
Qui aliter fecerit, anathema s it , &  solvat Episcopo mi
lle solidos purissimi argenti,

X I I I ,
■ -i '

ig ' Tertio decimo titulo mandamus , ut omnes majo
res &  minores veritatem &  justitiam Regis non conten- 
dant : (3) sed, sicut in diebus Domini Adelphonsi Regis, 
fideles , &  recti persistant, &  talem veritatem faciant Re
gi , qualem illi fecerunt in diebus suis. Castellani autem 
in Castella talem veritatem faciant Regi , qualem fece- 
xunt Sanctio Duci. Rex vero talem veritatem faciat eis, 
qualem fecit præfatus Comes Sanctius. Et confirmo  ̂ totos 
illos foros cunctis habitantibus Legione , quos  ̂dedit illis 
Rex Dominus Adelphonsus, pater Sanctiæ Reginæ uxoris 
meæ. Qui igitur hanc nostram Constitutionem fregerit 
Rex , Comes , Vice-Comes , majorinus , sagio , tam eccle- 
siasticus, quam secularis o rd o , sit excommunicatus, &  
à consortio Sanctorum segregatus , &  perpetua damna
tione cum diabolo &  angelis ejus damnatus, &  dignità- 
te sua temporali sit privatus.

C O N -

( i)  In E i .  àetsì : nisi festum infervenerit, (2)
(3) E d . non contemnant.

Tom. X X X V llL  LI
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España Sag, Trat, L X X I V .  

I I.

C O N C I L I U M  O V E T E N S E  

Habìtum Era M CLIII. anno Christi M C X F .  
ex Mss. Eccksiis Toletanx. , i

1  ̂^̂ -̂ ciant omnes homines præsentes , &  futuri , quod, 
Deo jubente, hæc constitutio subscripta, quæ per totam 
Hispaniam habetur, habuit Jnitium in Ovetensi Eccle
sia tempore Pelagii Ovetensis cEpiscopi;.,ii& subscriptis 
omnibus hominibus.

2 Omnium sanctæ crucis 'filiorum præsentium, &  
futurorum memoriæ tradere statuimus latronum , sacri- 
legorum, &  diversi generis maleficoimm in .’-Asturiarum 
partibus nimiam , &  exsecrabilem inalitiam olim prævat 
luisse plerisque temporibus. Ad quàm ^destruendam , &  
quæ sanctæ Ecclesiæ profutura erant ædificanda, Era 
M CLiìI. apud Ovetum in Ecclesia Sancti Salvatoris con- 
gregatis principibus, &  plebe totius prædictæ regionis, 
m die sancto Pentecostesj, Spiritu sancto administrante^ 
Præsuleque prædicante, &  monente, hæc inter cætera 
placita omnibus in commune primum se obtulit sentential

-V ■ ■

I.
O ;

3 Statuimus, ( inquiunt ) &  decernimus , &  super sa
crum textum Evangelli jure jurando firmamus, ut ves- 
trum nullus deinceps domitos , vel indomitos pro aliqua 
causa pignoret boves, nec auferat alicui extraneo, vel 
SUÓ servo, vel mandatitio. Quod si fecerit, sit maledic- 
tus , &  excommunicatus , &  pro scelere perpetrato judici 
terræ , &  Episcopo XV. annis pœniteat : quinqué ex his in 
exsilio, &  quinqué , sicut præceperit ei Episcopus suus: 
cuteros quinqué foris Ecclesiam in sua terra redimat.

I I .

' 4 Simili modo etiam iìrmamus , ut nullatenus furtum 
faciam us, nec facientibus consentiamus; &  si latronera 
capere poterimus , pro modo furti plenam justitiam fa- 
eiamus: &  qui prò eo exoraverit, ut sic emendetur , se
cundum‘^moduni Gulpse anathema sit.

. -  I I I .

< Secundum etiam decreta Canonum , ut superius 
sanximiis , quod aliquem pro aliqua calumnia a dextris 
Ecclesiæ i n f r a  L X X .  passus per vim n o n  extrahamus ni
si servum naturaliter probaturn , aut latronem publi
cu m  , aut proditorem de proditione convictum_, aut pu- 
blice excommunicatum , aut M onachum, vel Monaclmm 
r e f u s a s , aut violatorem Ecclesiæ , cui procul du bio E c
clesia nullo modo debet refugium. Qui vero arreptus a 
diabolo aliquid aliud per vim extraxerit ab ^ c le s ia , 
dusque porticibus usque ad XII. passus , in quadrupium 
riddai ÔÎ sécunduni Cánones ita pœ niteat, ut  ̂ in mo
nasterio sit- Monachus suS regula Beati Benedicti, aut 
sit eremita omnibus diebus vitæ suæ , aut se servum sub- 
jiciat servituti Ecclesiæ quam læ sit, aut summam pere- 
grinationem arripiat omnibus die.bus vitæ suæ.